
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

2023 
 

Processo Licitatório n.º 453/23 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 35/2023 
Sessão: 1 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES PERTENCENTES A ESTA 
PREFEITURA. 
 
ABERTURA 
 
Aos dias 08 de novembro de 2023, às 08:00, reuniram-se na Sala de Licitações situada no Paço 
Municipal "Pedro Bérgamo", localizado à Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 
44, em Taguaí, Estado de São Paulo, a Pregoeira acompanhada pela sua Equipe de Apoio, 
composta pelos senhores elencados na lista abaixo e designados conforme a portaria nela 
vinculada, para a realização dos trabalhos pertinentes à recepção, análise e julgamento das 
propostas relativas ao Pregão Presencial em epígrafe: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

90 01/08/2023 AMANDA DE LIMA MELO Pregoeiro 398.459.758-
44 

482068437 

90 01/08/2023 BARBARA TEREZA DE MELLO Equipe de Apoio 459.496.618-
77 

563548940 

90 01/08/2023 GERALDO LUIS BENEDITO 
BORANGA 

Equipe de Apoio 141.325.278-
83 

246402787 

 
DOCUMENTOS RECEBIDOS VIA POSTAL 
Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira, por este foi informada a inexistência de 
documentos encaminhados via postal. 
 
CREDENCIAMENTO 
Após, declarou a Senhora Pregoeira que a partir daquele momento não mais seriam 
recepcionados quaisquer documentos via postal e, constatando a presença de interessado à 
sessão, teve início o credenciamento do representante, o qual se deu com a identificação 
respectiva e à vista dos documentos por eles apresentados, conforme lista de credenciados 
abaixo.  Concomitante ao credenciamento e nos termos do Edital, foram recepcionados os 
envelopes proposta e documentos de habilitação, assim como as declarações relativas ao pleno 
atendimento aos requisitos de habilitação, sendo os mesmos acondicionados em local 
apropriado para posterior verificação.  Ao término do credenciamento do representante presente, 
pela Senhora Pregoeira foi declarado o encerramento do mesmo, determinando que a partir 
daquele momento não mais seriam admitidos quaisquer interessados a participar do certame, 
tudo conforme os termos do Edital.  Ato contínuo, a Senhora Pregoeira, de posse da lista do 
credenciado presente, passou à identificação respectiva, solicitando ao mesmo que se 
posicionasse no local por ela indicado, separadamente dos demais presentes à sessão, para 
facilitar os trabalhos que se sucederiam.  Segue abaixo a lista do representante credenciado: 
 
 
 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

16117 
Sim 

A3 INFOTECH COMERCIO E 
PRESTACAO DE SERVICOS E INF 
RANGEL MARIANO PIVA 

OUTRAS 
278.540.648-
65 

31.385.684/0001-
10 
29.023.372 

Não 

 
A seguir, a Pregoeira passou a prestar esclarecimentos de ordem geral, e, em especial quanto 
às consequências àqueles que se retirassem da sessão sem a sua expressa concordância, 
assim como passou a prestar os esclarecimentos de dúvidas levantadas pelos representantes 
credenciados. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Encerrados os esclarecimentos, passou-se à abertura dos envelopes propostas, com a 
respectiva análise de seu conteúdo pela Senhora Pregoeira, nela apondo sua rubrica e decidindo 
sobre a sua classificação ou desclassificação, esclarecendo os respectivos motivos, tudo 
conforme consta da relação abaixo de análise, julgamento e classificação das propostas. Ato 
contínuo, de posse da relação de análise, julgamento e classificação das propostas, a Senhora 
Pregoeira deu ciência aos presentes dos resultados respectivos, franqueando às presentes 
vistas do conteúdo das propostas, esclarecendo àqueles que tivessem interesse em averiguá-
los que se dirigissem à mesa dos trabalhos, de maneira ordenada e na forma por ela 
determinado, estabelecendo ainda que apusessem as respectivas rubricas nas propostas 
examinadas. 
 
Ao término das averiguações procedidas pelos interessados, a Senhora Pregoeira ordenou a 
reunião das propostas apresentadas e sua conferência com a relação de análise, julgamento e 
classificação das propostas.  
 
Constatada a sua regularidade, a Senhora Pregoeira passou a declarar a proposta selecionada 
à etapa de lances verbais, nos termos do Edital, conforme segue:  
Item 
1 
Classif
. 

Código 
009.017.00
1 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
NOTEBOOK - PROCESSADOR 
11ªGERAÇÃO INTEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UND 
Valor 
Unitário 

Quantidad
e 
30 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 16117 A3 INFOTECH COMERCIO E 
PRESTACAO DE SERVICOS E INF 

DELL 6.700,00 201.000,00 Classificado    
S 

Como ao certame compareceu apenas um participante, passou-se à etapa de negociação do 
item. 
 
RODADA DE LANCES e NEGOCIAÇÃO 
Iniciou-se a etapa de oferta de lances verbais pelo interessado, tudo conforme registrado na 
relação de lances verbais ofertados no quadro abaixo: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
009.017.00
1 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
NOTEBOOK - PROCESSADOR 
11ªGERAÇÃO INTEL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UND 
% 
Desconto 

Quantidad
e 

30 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  16117 A3 INFOTECH COMERCIO E 
PRESTACAO DE SERVICOS E INF 

0,00 6.700,00 Finalizado             

  16117 A3 INFOTECH COMERCIO E 4,48 6.400,00 Negociado              



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

PRESTACAO DE SERVICOS E INF 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances e negociação, as ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média 
Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
6.789,80 

009.017.00
1 
16117 

NOTEBOOK - PROCESSADOR 11ªGERAÇÃO INTEL 
A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICOS E INF 

UND 
6.400,00 

30 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
 
HABILITAÇÃO 
 
Encerrada a negociação, e aceita a proposta pelo Senhora Pregoeira, uma vez que atende aos 
termos do Edital, bem como se encontra dentro dos parâmetros do mercado, e, ainda, dentro 
dos valores orçados pela Prefeitura Municipal de Taguaí, passou-se à averiguação do conteúdo 
do envelope documentos de habilitação do licitante e à análise dos mesmos, passando os estes 
documentos para vista e rubrica dos presentes. 
 
Após a análise dos documentos de habilitação pelos representantes presentes e não tendo 
havido qualquer manifestação dos presentes, a Pregoeira constatou habilitada e vencedora a 
empresa participante, conforme lista abaixo: 
 

Códig
o 

Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

16117 A3 INFOTECH COMERCIO E 
PRESTACAO DE SERVICOS E INF 

OUTRAS RANGEL MARIANO 
PIVA 

Habilitado        

 
LISTA DE CLASSIFICAÇÃO POR PROPONENTE 
 
 
Item 

16117 
Código 

A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICOS E INF 
CNPJ: 31.385.684/0001-10 
R JAVA, 34 SALA  14 - JARDIM DO MAR, SAO 
BERNARDO DO CAMPO - SP, CEP: 09750-650 
Telefone: (11) 4332-2606 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 009.017.00
1 

NOTEBOOK - PROCESSADOR 11ªGERAÇÃO 
INTEL Marca: DELL 

UND 30 6.400,00 192.000,00 

  Total do Proponente    192.000,00 

 
 
RECURSO 
Não houve. 
 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 



 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 
Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, 
ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
 
SESSÃO 
1|  | 25 de outubro de 2023 | 08:00 | 08:45 | PAÇO MUNICIPAL - SETOR DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
AMANDA DE LIMA MELO 
CPF.: 398.459.758-44 
RG.: 482068437 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 90 DE 01/08/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
BARBARA TEREZA DE MELLO 
CPF.: 459.496.618-77 
RG.: 563548940 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 90 DE 01/08/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
GERALDO LUIS BENEDITO BORANGA 
CPF.: 141.325.278-83 
RG.: 246402787 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 90 DE 01/08/2023 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RANGEL MARIANO PIVA 
CPF.: 278.540.648-65 
RG.: 29.023.372 
Empresa: A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICOS E INF 

 

 

 
 
 
 


